#### Secundum relationis caput.

Iam vero ad Secundum Relationis caput deveniendo, primum aliquid circa residentiam dicere occurrit. Esto vellem ab Episcopatu recedere, minime potuisse vastissimis hinc mari, illinc solitudinibus circumseptus; quo fit, ut velim nolim, amarissimam residentiam agere sim coactus. Principaliora hujus Episcopatus loca, Civitatem scilicet Olindensem, illumque per illustrem pagum Reciffe dictum, et alium Boniaspectus nuncupatum semel personaliter visitavi, et non pluries variis oppugnationibus praepeditus; caetera vero. Episcopatus loca, etiam abditissima, missis optimis viris, pluries; sed non omnibus annis visitantur; tanta enim este locorum longitudo, ut vix ab expeditissimo intra annum possint adire; sed uno reverso visitatore, alias ex templo mittitur, semel que intra biennium tota diaecesis visitatur, non levibus oppugnationibus, et offendiculis insurgentibus, de quibus infra.

De synodo diaecesana, cum viarum Longitudo, temporum calamitas, terrarum sterilitas difficillimum reddant ad Olindiam accessum, usque adhuc fieri impossibile judicavi.

Circa Evangelicam, Apostolicam que praedicationem nullum arbitror esse Episcopatum, quo acrium, frequentius que populo evangelizetur, praestantissimis viris quaquaversum discurreribus, quos inter ego omnium minimus saepe saepius declamare non cesso ad populum non credentem, et contradicentem, absumptoque biennio in hoc ministerio peragendo, multa hominum millia chrismatis Sacramento communivi, sceleratissimos ad meliorem frugem redigi, spiritualia exercitia; orationem praesertim mentalem publice introduxi, pessimos Novissima praedicando exterrui; pro\_

[fl. 33v] probos, piosque in boni perseverantia Servus inutilis obfirmavi, quorum, ne á vera relatione deflectam, soli Deo gloriam referens rationem reddo.

Paerarum virum probum, atque fidelem constitui depositarium, quarum obtenta pecunia, vel in pauperibus alendis, vel in Ecclesiis ornandis, reparandis que omnino consumitur.

Taxa ea est, quam praedecessores nostri provenaluim serum pretis stabilierunt. Omnia carius his locis veneunt, ideo que regia interveniente authoritate permissum est officialibus sallaria duplo maiora Lucrari, quam in Portugallia regno exiguntur.

De pio opere peracto nihil dicendum restat, cum mearum reru tenuitas, et Episcoaptus proventus paucissima patiantur. Hic in memoriam adduco, quod de Seminario superus dictum est.

De fori, immò et de Canonis privilegio suffusis Lacrymis dicturus accedo. Ha est horum locorum barbaries, ea praestantissimi, pissimi que Portugalliae Regis distantiae, ut neque Clericali statui debita servetur reverentia, neque ulyssipone Praelatorum clamantium voces exaudiantur; et si quando Tribunalia pulsant, falsis in contrarium alte stationibus scellerum patratores veritatem obnubilant, ac deformant

gravissimis aerumnis tribunalium aures opulent Episcoparum famam Laurantes.

Lucat Lenire dolorem, et unum, vel alterum casum referendo diutius immorari. Duos cleruos carceri mandavi, unum nuclius momentivirum, et sceleratissimum incommunum carcerem, alturum, quia Vicario Generali vices aliquando gesserati, in arcem detrusi, ut pote nobiliorem Locum. Horum primus Capitanes generali eommendatitiam abtulit epistolam, qua accepta, illum de loco extraxit, et in domum senatus; seupallatum senatorum honori fuentissime deferri jussit; alterum archissima militum custodia, oppleto etiam parcolo cubiculo, relicta solummodo rimala, quae vix pro ferculo misero ministrando catinum caperet, prohibitis amicorum affatu, epistolarum acceptione, et rescriptione, caeteris que, quae afflito solatio esse poterant, non modico temporis spatio impudenter oppressit; cum que praeter mandata nostra haec furi animadvertem, vellem que tot ab orumnis immunitatem Ecclesiasticam vindicare, tanta vi in me unum erupit, ut vix aliquod aerumnarum genus inexpletum reliquerit: es rerum tandem ventum est, ut Ecclesiastici auditorii Notarios non semel carceri mandaverit, quin immo apparitorem nostrum falso crimine officiosissime imputato tenebricoso carcere, injectis collo, manibus, pedibio que gravissimis catenis impudentissime oppresserit, et adhuc opprimere post trienniunt tranjactum perseverat. Clericos subinde carcerare non cessat alios quae carceribus detinere non erubescit. Pro publicis operibus construendis complurimos ne omnes duam, subtítulo donationis gratuitae pecunia multat, ni postulata adimpleant, aut si putato, sperato que minorem offerant quantitatem, aut excusationem aliquam pertendant, in domesticos irruit, et necessarios, et quod magis est, excommunicatos adeo foveat, ut sceleratissimorum partes semper egerit; praecipit, ut non absolvantur; ex quo fit ut perseverante contumacia, nulla que absolutione obtenta, officis intersint divinis cum fidelibus communicantes.

Cum, me renuente Ordinario, quidam homunculi processionem quandam vellent noviter intraducere, essentque á nostro Vicario Generali prohibiti, explosa bombarda, pulsatis que militaribus tympanis, AC si repentinus hostium urgeret incursas, omnes militum copias, et ingentem populi multitudinem in me unum, et immerentem Episcopum commovit, Civitatis, qua res agebatur, portis, et itineribus armato milite occupatis, ne Pastorali providentiae pateret aditus, conftractis Eclesiae januis quad inaxis Servabatur, processio illa satis Deo exosa, et Sacrilega effecta est. V

[fl. 34] [à margem lateral direita ARQUIVVUM SECRETVM APOSTOL VATICANVM] [sinal público] ut ad tribunalia saecularia res Ecclesiastica devolvantur, potius impellit, quam suadet, favorem, protectionem que sceleratissimis pollicitando; ex quo fit, ut causarum cursus turbetur, Ministri Ecclesiastici terreantur, apparitores, notarii que nostri contremiscant, augeantur peccata, et popularis turba insolescat. His, aliis que multis impetus, quantum in me fuit, ab interdicto, cessationeque á Divinis abstinui, certus non observaturos, qui Censuras adeo impudenter spernunt. Sedne rerum habenas omnino relinquere viderer, ne sinc possibili remedio in desperatis jam rebus gregem relinquarem, ad piissimum regem, horum Episcopatum moderatorem missis Literis confugi, certum que feci, quam terribili procella haec Petri navicula jactaretur; cumque Vicarium Generalem nuntium mittere decrevissem, omnia ex templo litora militibus circum fus a per sensi, qui etiam navibus inferebantur, ut si qui funtim evasissent, ipsis navibus caporentur. Tandem obscura, et intempesta nocte Longissimo maristractu pere meno, junctis aliquibus, et inter se colligatis Lignis, quorum divitas facile super aquas innare potuisset; Signo Sanctissimae Crucis obarma tres Imperissimi haminis astur, et tot militum excubias Vicarius Generalis elusit, et in naves Longissime jam citas evasit.

Sed tanta est hominis potentia, quanta corrupto jam saeculo impiorum esse solet, falsis quippe criminibus impositis, Largaetiam, ut ferunt, Largitione fretus triumplantis more exultat, et Pastorem, pasillumque Christi gregem Lacerare non ussat. Si omnia diure vellem, infinitum agerem. Caetera non leviora sunt; Sed á longissima narratione abstineo. Non aliter ulyssipone seres habet, quam Romae apud Senatum Ad Harbelis, et lugurtha causa agitabatur. Quapropter Olindiam Episcopalis refidentiae sedem

relinquere sum coactus, arrepta que Crucifixi imagine, uno tot Laborum, et arumnarum solatio, paucis comitantibus amicis quaquaversum, omnium hominum auxilio destitutus, pauperegens, valetudinarius, calculo, et podagra saepe oppressus feror, ordinaria jurisdictione paene expoliatus Apostolico mirari, et Evangelicae praedicationi totus incumbo.

### Caput Tertum

Veniendo igitur ad tertium caput, quo de Clerico agitur Saeculari hujus Cathedralis Canonici, caeteri que choro addicti non paucis quandoque deficientibus jugitur assistunt, canonicas horas persolventes, et nullo expto die Missam, celebrant conventualem, eam, ut furi debet, applicantes. Constitutionibus haud exacte obtemperant, remisse suo muneri satis faciunt, tenuitate congruae his locis innatam desidiam excusantes; in super complurimi annorum numero gravati quotidiano labori impares deficiunt. Magistralis Canonicus ea, quae tantopere à Concilio commendantur, pro zelo, et diligentia, qua pollet, et si voluerit adimplere, operam, et oleum perdet, his quippe Locis difficillime possunt instaurari, quae semel in defectudinem abiere. Paenitentiarus non levi agritudine pressus pro curatione facienda licentiam obtinuit, et per trium an norum spatium abest à Cathedrali affectata causa, ut arbitror; ideo que in ejus desidiam jam animadventure intendo, rem intolerabilem vitaturus.

Quo ad Parochorum residentiam, Libros que matrimonii, baptizatorum, aliorum que, quos Romanum Rituale habere praecipit, nihil omittitur; et si qua harum rerum negligentia est, cearetur. De indigentia aliorum Sacerdotum satis est dicere Vicarios collatos suos habere coadjutores, e aliorum Sacerdotum; prout res exigit, saepe uti; in remotioribus vero Parochis maior Sacerdorum copia satis exigitur, persaepe intra Sexaginta leucarum spatum, multo que amplius, quo aliquae Parochiae constant, unnos, vel alter reperitur; quo fit, ut confessiones quadragessimales pro Ecclesia pracepto adimplendo Longissimo temporis tractu perficiantur, nu facile hujusmodi malo putest occurri, fere omnibus illo ire renuntibus, ubi saepe victui desunt necessaria, et arente

[fl. 34v] solo, utpote intra torridam lonam constituto, fructus, et animalium pabula de ficiunt; ideo que non paucos ad ordines accipiendos admitto, termino subscripto illò ire pollicitantes.

Circa praedicationem Evangelicam à Parochis abeundam, doctrinam que pueris caeteris que hoc adjutorio indigentibus faciendam graviter offendunt desides Parochi, quos admonere non ceno de corum desidia crebro inquirens; et si continua missionibus in populi eruditione insisto, cum maxima pars sit rusticorum hominum, Athiopum scilicet, et simili, laborem non adaequat, nec diligentiae fructus correspondet. De minarum applicatione pro populo Dominicis festivisque dicibus a nostris praeducssoribus satis, superque provisum est, et quae persaepe jussa sunt, adimplere arbitror.

De Clericis faciendis extat hujus Episcopatus constitutio sacris sanctionibus Tridentini, et summorum Pontificum perpetuo inhaerens, quae ad unguem abservatur, spiritualibus exceptis exercitiis pro omnibus gradibus, qua solum pro sacris recipiendis fieri stabilitum est. Quo ad vestes attinet Clericalles, talares deferunt omnes intra nobiles pagos, et Civitates; verum saecularium omnino imitantur. quas deferunt itinerantes.

Circa Theologia Moralis conferentias, fieri saepe jussimus, et Visetaloribus de hac re diligentissime inquirere mandarimus; sed remisse fiunt, partim hominum desidia, partim intinerum Longitudine, quae, ut erebro convenient, hyberno praesertim tempore, impudit. De moribus clericorum satis sit dicere paucissimos idoncos, et, ut decet, probos reperiri, omnes fere ita, ut quilibet de populo, vivunt oneri potius, quam adjumento inservientes.

#### Caput quartum

Iam vero ad quartum caput deveniendo, ubi de Regulari Clero tractandum est, cum hic Episcopatus, utpote ultramarinus á Portugallia Regibus per Tribunalia gubernetur, mihi prohibitum sit in Regulares Parochialia exercentes animadvertere, ab corum visitatione huc usque abstinui; Regulares quippe his Locis apud regum Tribunalia putato potentiores, quas volunt facultates, et ab Ordinariis exemptions facillime consequuntur usque adeo, ut pro ordinibus recipiendis, audiendis confessionibus examen subire derrectant velintque, ut suis Magistris pro examine omnino remittamus, et si quando pro nostra conscientia exoneranda de aliquo interrogamus, ridicule obmutescunt superbissime renuentes; Franciscani praesertim, et Carmelitae de observantia, qui maxima indigent reformatione. Omnes fere Religiosi mancipiis extra Claustra degentibus baptismus ministrant, et Matrimonio assistunt, aut nullis praecedentibus, aut suis in Ecclesiis habitis proclamationibus, paucissimis saepe personis interessentibus, posthabita Libroum Matrimonii, et mortuorum observantia, et nominum inscriptione, quod ni patiamur Episcopi, gravibus quaestionibus, et orumnis non Levibus impetum.

#### Caput quintum, et sextum

De quinto, sextoque capitibus quibus de Monialibus, et Seminario agendum erat, praeter superius dicta nihil dicendum restat, cum Monialium nullum hoc in Episcopatu reperiatur Monasterium, et Seminario usque adhuc a regus tribunalibus non sit provisum.

[fl. 35] [à margem lateral direita *ARQUIVVUM SECRETVM APOSTOL VATICANVM*] [sinal público]

#### Caput septimum

In Sacristiis Regularium fere omnium tabella illa Missarum affigitur; sed confraternitatum onera non ita plenè adimplentur, tum quia pauca sunt, tum quia fere omnes testatores pro suis Anniversariis, et missis in perpetuum, celebrandis ad Religiosorum monasteria recurrent de piis operibus á testatoribus injunctis non sine gravi maerore fateor his locis paucissima adimpleri legata; quippe testatores defunctorum haereditates consumere, dilapidare, et in proprias vertere utilitates commune est: quapropter gravissimae lites insurgunt, et non levibus molestiis, et aerumnis sabinde impetum. De visitatione montis pietatis, et Hospitalium, cum his careat Episcopatus, nihil dicendum restat.

#### Caput octavum

De moribus harum gentium Solirzanum de jure Indiorum fas sit audire, qui Indos genus infidum, mutabile, varium, et mendax passim appellat, quibus apprime aptari possunt, quae de Cretensibus Paulus dixerat; ignari quippe sunt, et honestum laborem renuentes, qui mediocri ad hibita diligentia pollere divitiis potuissent, prae desidia in paupertatem misserrimam prolapsi sunt, Asmodeo serviente Luxuria incumbunt ita; ut omnis caro viam corruptam suam, paucique ab immundo consanguinearum commercio abstineant ita, ut avus neptes, filias pater, sororis frates, patruelis consobrinas saepe saepius corrumpere non vercantur; quae Lices non modo abjectam plebem inficit, sed per nobilium et iam pectora serpit. Pejerare apud omnes solempne est, quo fit, ut potentioris falsis testibus judicio exhibitis pauperes deglutiant, pusillorum que bona potum eant, potestatem spernunt, Ecclesiasticam disciplinam contemnunt, nullo moventur rationabili motivo, aut honesto inhaerent, sulum incusso metu resipiscunt; hinc fit, ut saecularium gubernatorum potentias territi potestati obtemperant, cupiditatibus inserviant, medacio subscirbant insolentiam patiantur, voluptates adorent, et in omnibus posthabito Deo palpent; in mansuctum Pastorum regimen, mitem que morum correctionem, nullo orumnarum genere inexpleto impudentissime insurgant.

De profectu inpietate dicam crebris missionibus populum commoveri, plangere, ejulare, confiteri; sed eodem temporis momento, occasione oblata, ad vomitum redire, anteactam vitam repetere, et iisdem criminibus insordescere inque eodem concubinatu, quem juvenes inceperant, consenescere commune

est, varii sunt abusus, inquorum extirpatione insisto. Celebre este in prosimorum bonum pejerare, su fieri debere putantes, ut amicis bene res eveniant. Intolerabile este Censuris Ecclesiasticis nullatenus obedire, seque á colloquio proximorum, et officiis divinis excommunicatos non sequestrare; ipsimet senteptiam nullitatis in foro externo proferentes, quorum audiam non pauci illiterati, immò et temerarii Religiosi coadjuvant, ita fieri posse ante judicis superioris sententiam consulentes.

Hó tandem rerum ventum est, utquos propter contumacem inocedientiam excommunicavimus, Franciscani intra Ecclesiam sub Cruce processionaliter cum cantu, et honorificentissime in contumeliam nostram reciperent, ut nobis infensissimi gubernatoris partes agerent, voluntatem explerent, furori indulgerent. Hinc ad postulanda deveniendo.<sup>27</sup>

Unum oro, Beatissime Pater, Eminentissimi Domini Cardinales, unum oro, ut ruiturae Paranambucensi Ecclesiae consulatis, aerumnis oppressum, et paenè obrutum Praesulem potenti animadversione coadjuve\_

[fl. 35v] coadjuvetis. Sacra Congregationis in forma authentica declarationem, aut decretum postulo, quo tam dudax barbaries, tam que impudens audacia refraenetur, subque Censura Sedi Apostolicae reservata popularibus, et Religiosis imperetur, ut Si quando aliquem excommunicaverimus, pro excommunicato ille segerat, pro tali á fidelibus habeatur, nullus que particularis aude at, antequam censura á competenti judice injusta, aut nulla declaretur, ex proprio Marte nullam dicere, cum fidelibus communiare, et officiis divinis interesse.

Regni Portugallia Leges statuunt, ut offensae, injuriae que Ecclesiasticis apparitoribus, seu officialibus illata á Saeculari Magistratu vindicentur, jubetque, ut ab his acerrime puniantur: quo ad primam partem ad unjuem adimpletur lex; quippe volente officiali nostro contra vulnerantes, aut apparidores nostros offendentes animadvertere, ad saecularem Magistratum declinant, Ecclesiasticam correctionem cassam reddunt. Esto ita sit Eminentissimi, ac Reverendissimi Domini; sed nullam usque adhuc nostris apparitorius injuriam, quantum umque gravem, et usque ad Sanguinis effusionem, illatam Saeculares Magistratus vindicarunt, neque á nobis aliique modo vinduari possi sunt. Hinc scelerorum in tantum crevit insolentia ut in omni negotia Ecclesiastico nostris apparitoribus vim apertam parent, eos que atrocibus injuris afficiant, quas si volumus vindicare, maiores patimur; si regem pro remedio interpellamus, amicis, et fautoribus gubernatoris interpositis, ad regis aures querela nostra, aut non accedunt, aut falsis, absundisque circunstantiis ita vestiuntur, ut indecores, falsa, aut affectat ae videantur. In circò enixe, et humiliiter precor, ut contra Magistratus injurias apparitoribus Ecclesiastius illatas non vindicantes censura sedi Apostolicae reservata proferatur, Regique circa tam grave, tantique podoris argumentum rescribatur, ut Praelatorum Ramores, qui Ulyssipone vix rui picuntur, Roma aliquando exaudiri innotescat, ut Regales Ministri Prelatorum gementium Lacrymis, querelis, aerumnis, supplicationibus, posthabita amicorum tam perniciosa proctectione, aliquando deferant.

Confecta jam hac epistola, his litoribus é Portugallia Regno appulit classis, quae tantis, et talibus rebus remedium cum novo gubernatore attulit, qua regis providentia lacrymantium populorum querelae, Ecclesiae strages, et appressiones quievére.

Circa indulgentias, gravias, et favores tam liberaliter á Sede Apostolica provisum est, ut nihil desiderandum restet, praeter Apostolicam benedictionem, quam ut Sanctitas tua impertiatur, flexis poplitibus humillime deprecor. Olindia VIII Maii anno Domini MDCCXLVI.<sup>28</sup>

[fl. 36] Olindensis VSSLim. 1746 f8 [ilegível]

27 Marcação de borda (colchete aberto) destacando este parágrafo do texto, provavelmente realizado por mão alheia.

28 Ad Santitatis tuae pedis humiter prupesta tuis Obsequentissimo Benedictionem deprecor. *Ludovicus Episcopalis Olindencis.*